
 

 Delibera di Giunta n.147 del 11-12-2019 COMUNE DI BARISARDO 
Pag. 1 

 

COMUNE DI BARI SARDO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

Numero 147   del 11-12-2019 
 

 

Oggetto: CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A 

SOCIETA', ASSOCIAZIONI E ORGANISMI SPORTIVI: 

APPROVAZIONE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 17:03, nella Sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

Mameli Ivan Sindaco A 

Angius Diego Assessore P 

Atzeni Maria Luisa Assessore A 

Casu Fabiana Assessore P 

Dettori Valerio Assessore P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 

 

Assume la presidenza il Dr. Dettori Valerio in qualità di Vicesindaco.  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 

97 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. il Segretario Comunale Dott.ssa Vella 

Maria Teresa. 

 

Il Vicesindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Soggetta a ratifica N 

Comunicazione ad altri Enti N 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la L.R. 17.05.1999, n. 17 recante “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport 

in Sardegna” che, all’art. 1, riconosce “la funzione sociale dello sport e ne promuove la 

pratica e la diffusione nel territorio quale strumento indispensabile di tutela psico-fisica del 

cittadino e di crescita culturale e civile della società”, attraverso interventi finanziari che 

interessano le attività, le manifestazioni e l’impiantistica sportiva. 

CHE la Regione Autonoma della Sardegna riconosce la funzione sociale dello sport e ne 

promuove la pratica e la diffusione anche attraverso la concessione di finanziamenti trasferiti 

ai Comuni nell’ambito del Fondo Unico di cui all’art. 10 della Legge Regionale n. 2/2007, di 

cui è possibile la destinazione a sostegno delle attività ed in favore delle Società Sportive in 

attuazione della Legge Regionale 17/1999 e della ex Legge Regionale  n. 25/1993. 



  

Delibera di Giunta n.147 del 11-12-2019 COMUNE DI BARISARDO 
Pag. 2 

VISTA a tal fine la Legge Regionale n. 9 del 12/06/2006 e, più precisamente l’art. 81 

riguardante il conferimento di funzioni e compiti agli Enti Locali e, quindi, ai Comuni in 

materia di sport. 

EVIDENZIATO che il Comune di Bari Sardo riconosce all’attività motoria, alla pratica 

sportiva ed al tempo libero un importante ruolo di aggregazione sociale, di formazione umana 

e culturale, nonché di prevenzione delle devianze e tutela della salute per tutti i cittadini. 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende sostenere economicamente 

le associazioni e le società dilettantistiche di comprovata tradizione nella promozione e nella 

cura dell'attività sportiva giovanile ed in considerazione del fatto che tale attività deve essere 

svolta in forma sussidiaria, a supporto anche dei compiti propri del Comune, nell’interesse 

della collettività. 

CHE il sostegno dell’Amministrazione Comunale alle attività sportive può concretizzarsi 

attraverso il supporto organizzativo in occasione di manifestazioni sportive, attraverso 

interventi alle strutture sportive, attraverso la concessione di impianti sportivi o altri immobili 

comunali o attraverso la concessione di contributi economici alle Società, Associazioni e 

Organismi sportivi. 

CHE in particolare, per quanto attiene il presente atto, il Comune può concedere, in favore 

delle  

Associazioni e Società sportive: 

 contributi annui a sostegno dell'attività delle società sportive a carattere dilettantistico 

operanti nel proprio territorio, al fine di sostenere e incentivare la pratica dello sport in 

tutte le sue espressioni, la formazione sportiva dei cittadini, in specie dei giovani 

(contributi ordinari);  

 interventi finanziari diretti a sostenere singole iniziative e manifestazioni di interesse 

locale e a promuovere la diffusione della pratica sportiva (contributi straordinari). 

EVIDENZIATO che l’art. 12 della Legge n. 241 del 07.08.1990  e ss. mm. pone l’obbligo a 

carico delle Amministrazioni Comunali di predeterminare criteri e modalità a cui attenersi per 

la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici privati. 

DATO ATTO che il  Comune di Bari Sardo è dotato di un regolamento per la concessione di 

finanziamenti e  benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19.11.2002, esecutiva ai sensi di legge. 

VISTO, in particolare, l’art. 20 del succitato Regolamento Comunale stabilente che “ 1. Gli 

interventi del Comune per la promozione, il sostegno e lo sviluppo delle attività sportive sono 

finalizzati alla pratica dello sport dilettantistico, per la formazione educativa e sportiva dei 

giovani. 

2. Il Comune interviene inoltre a sostegno di associazioni, gruppi ed altri organismi aventi 

natura associativa  che curano la pratica da parte di persone residenti nel Comune di 

attività sportive, amatoriali e di attività fisico-motorie ricreative del tempo libero”. 

DATO ATTO che, pertanto, il sostegno e la promozione delle attività sportive rientra tra le 

competenze proprie del Comune e che attraverso la concessione di contributi alle società e 

società sportive locali si perseguono finalità corrispondenti agli obiettivi istituzionali 

dell’Ente di diffusione della pratica sportiva, del miglioramento degli stili di vita delle 

persone, della condizione fisica e psichica nonché delle relazioni sociali, di tutela della salute 

e del benessere sociale. 

CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale garantire i principi della trasparenza, 

della pubblicità e dell’imparzialità nella concessione dei suddetti benefici economici. 

CHE, nel rispetto del principio di trasparenza ed imparzialità che deve caratterizzare l’agire 

della Pubblica Amministrazione, si rende  quindi necessario disciplinare le procedure, i 



  

Delibera di Giunta n.147 del 11-12-2019 COMUNE DI BARISARDO 
Pag. 3 

criteri e le modalità da applicare ai fini della concessione di contributi economici a Società, 

Associazioni  e altri Organismi che svolgono, nel territorio comunale, attività sportive, che 

non abbiano fini di lucro e non siano in contrasto con gli obiettivi ed i programmi 

dell’Amministrazione Comunale.  

ATTESO che, pertanto, occorre predisporre criteri oggettivi per la concessione ed erogazione 

di contributi alle associazioni e società sportive operanti nel territorio del Comune di Bari 

Sardo  per la stagione sportiva 2019/2020. 

VISTA la proposta di disciplina delle procedure, i criteri e le modalità da applicare ai fini 

della concessione di contributi economici a Società, Associazioni  e altri Organismi che 

svolgono, nel territorio comunale, attività sportive e/o che realizzazione manifestazioni, 

eventi, ecc. di carattere sportivo di interesse per la comunità locale. 

ATTESO che la disciplina del presente atto attua e rende applicabili e principi e le norme 

contenute nel predetto regolamento comunale, nel rispetto di quanto previsto nell’art. 30  

comma 3 lett. f) dello Statuto Comunale che stabilisce che la Giunta “ propone e approva i 

criteri generali per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici di 

qualunque genere a enti e persone”.  
RITENUTO dover fare propria la proposta riguardante la fissazione di criteri e modalità di 

erogazione dei contributi ordinari e straordinari in favore delle Associazioni e/o Società 

Sportive da parte del Comune di Bari Sardo. 

RITENUTO: 

 dover stabilire i criteri per la concessione di contributi alle Associazioni e Società 

Sportive operanti nel territorio  comunale, che dovranno costituire il riferimento 

essenziale per il Responsabile del Servizio Amministrativo e che vengono riportati 

nell’allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

  approvare i criteri per il riparto, la concessione e l’erogazione dei contributi ordinari e 

straordinario in favore delle Associazione e Società Sportive operanti nel territorio 

comunale. 

CONSIDERATO tuttavia stante l’imminenza chiusura dell’anno 2019 dover fissare la 

decorrenza dell’applicazione dei criteri stabiliti e approvati con la presente determinazione 

dall’anno 2020. 

CONSIDERATO dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 

deliberativo al Responsabile del Servizio Amministrativo, compresa l’assegnazione delle 

risorse finanziarie allocate nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021, codice bilancio 

1.04.04.01.001-06.01 * Capitolo n. 1831 “Spese per promozione e diffusione sport”. 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 7 del 27.2.2019, esecutiva ai sensi di legge. 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. mm. ii. recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali". 

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi. 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – autonomi e 

locali. 

VISTI e ACQUISITI il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo competente in 

ordine alla regolarità tecnica e il parere del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

competente in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dagli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e ss. 

mm.ii, come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento. 

CON VOTI UNANIMI, resi nelle forme di legge, 

 



  

Delibera di Giunta n.147 del 11-12-2019 COMUNE DI BARISARDO 
Pag. 4 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO e confermare quanto esposto in premessa. 

DI APPROVARE i nuovi criteri per la concessione di contributi ordinari e straordinari alle 

Associazioni e Società Sportive operanti nel territorio comunale, di cui all’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

DI FISSARE, tuttavia, stante l’imminenza chiusura dell’anno 2019 la decorrenza 

dell’applicazione dei criteri stabiliti e approvati con la presente determinazione dall’anno 

2020. 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo competente l’adozione degli 

atti inerenti e conseguenti la presente deliberazione, 

dopodichè 

LA GIUNTA COMUNALE 

con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del  D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm., stante l’esigenza di porre in essere 

tempestivamente gli atti successivi e conseguenti. 

 

 

 

 

 



  

Delibera di Giunta n.147 del 11-12-2019 COMUNE DI BARISARDO 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL VICESINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Dettori Valerio F.to Dr.ssa Vella Maria Teresa 

 

 

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito 

dalla Legge n. 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti Responsabili dei Servizi hanno 

espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 

 

 

                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                       Taccori Emilia 

Data, 11-12-2019 
 

 

PARERE:  Visto in ordine alla Regolarita' contabile 

 NON RILEVANTE AI FINI CONTABILI  

 

                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                         Congiu Silvia 

Data, 11-12-2019 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 124 del D. 

Lgs. 18/8/2000 n. 267, all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per quindici giorni 

consecutivi, dal 18-12-2019 al 02-01-2020. 

 

Lì,  18-12-2019 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to Dr.ssa Taccori Emilia 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000. 

Li, 11-12-2019 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Vella Maria Teresa 

___________________________________________________________________________ 

 


